
Landwirtschaft

Gliederungs- Code-

punkt Nr. Kennwert Einheit

1005 Standardoutput TEUR
1030 Landw.genutzte Fläche (LF) ha
1033 dar. Nettopachtfläche ha
1041 Forstwirtschaftliche Nutzläche ha
1051 Vergleichswert Landwirtschaft EUR/ha/LF
1731 Verkauf Kuhmilch kg

1114 Arbeitskräfte-Besatz AK/100 ha LF
1110 Arbeitskräfte insgesamt AK
1120 dar. nicht entlohnte AK nAK
1126 dar. Lohn-Fremdarbeitskräfte AK

1150 Ackerfläche ( AF ) ha
1160 Dauergrünland ha
1037 Weinbaulich genutzte Fläche ha
1180 Hauptfutterfläche ha
1182 Hauptfutterfläche je RGV ar

1210 Getreide ohne Körnermais v.H.
1211 dar. Weizen insg. v.H.
1215 dar. Gerste insg. v.H.
1235 Ölfrüchte v.H.
1240 Kartoffeln v.H.
1250 Zuckerrüben v.H.
1261 Feldgemüse v.H.
1271 Silomais v.H.
1280 Flächenstilllegung einschl. NaWaRo. Brache v.H.

1310 Besatz Rauhfutterfresser VE/100 ha LF
1330 Besatz Rindvieh VE/100 ha LF
1335 Milchkühe Stück
1350 Besatz Schweine VE/100 ha LF
1351 Mastschweine und Läufer Stück
1352 Zuchtsauen Stück
1360 Besatz Geflügel VE/100 ha LF
1300 Viehbesatz VE/100 ha LF

1411 Ertrag Getreide ( ohne Körnermais ) dt/ha
1420 dar.Weizen insg. dt/ha
1425 dar. Gerste insg. dt/ha
1473 Zuckerrüben dt/ha
1472 Kartoffeln dt/ha
1490 Ertrag Weinmost hl/ha ERF
1511 Verkaufserlös Getreide EUR/dt
1520 dar. Weizen insg. EUR/dt
1525 dar. Gerste insg. EUR/dt
1573 Zuckerrüben EUR/dt
1572 Kartoffeln EUR/dt

1062 Umsatz Faßweinverkauf v.H.
1063 Umsatz Flaschenweinverkauf v.H.

1601 geborene Kälber je Kuh Stück/Kuh
1631 Milchleistung je Kuh kg/Kuh
1751 Verkaufte Mastschweine Stück
1722 Verkaufte männl. Rinder ( > 0,5 Jahre ) Stück
1612 Aufzuchtleistung je Zuchtsau Ferkel/Sau

Achtung: 6631 Verkaufserlös Milch ct/kg

Nettoerlöse!!!! 6641 Ferkel EUR/Stück
6651 Mastschwein ( > 50 kg ) EUR/Stück

2030 Immaterielle Vermögensgegenstände EUR/ha
2111 Boden EUR/ha
2115 Gebäude, baul. Anlagen EUR/ha
2140 technische Anlagen Maschinen, andere Anlagen EUR/ha
2020 Anlagevermögen ohne Tiere EUR/ha
2300 Tiervermögen EUR/ha
2400 Umlaufvermögen ohne Tiere EUR/ha
2420 dar. Finanzumlaufvermögen EUR/ha
2000 Summe Aktiva EUR/ha

9041 Eigenkapital
9042 Fremdkapital
3500 Verbindlichkeiten
9203 dar.kurzfristige Verbindlichkeiten

8232 Zugang Wirtschaftsgebäude, baul. Anlagen EUR/ha
8240 Techn. Anlagen, Maschinen EUR/ha
2520 Veränderung Anlagevermögen ohne Tiere EUR/ha
2800 Tiervermögen EUR/ha
2900 Umlaufvermögen EUR/ha
2500 Summe Aktiva EUR/ha
8300 Bruttoinvestitionen EUR/ha
8400 Nettoinvestitionen EUR/ha
9230 Veränderung Eigenkapital EUR/ha
9229 Fremdkapital EUR/ha
3850 Verbindlichkeiten EUR/ha
3860 kurzfristige Verbindlichkeiten EUR/ha
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Landwirtschaft

Einheit Kennwert Code- Gliederungs-
Nr. punkt

EUR/ha Betriebliche Erträge 4000
EUR/ha Umsatz landw.Pflanzenproduktion 4100
EUR/ha dar. Getreide (ohne Körnermais) 4112
EUR/ha Umsatz Weinbau 4330
EUR/ha Umsatz Tierproduktion 4200
EUR/ha dar. Rinder 4220
EUR/ha dar. Milch 4230
EUR/ha darunter Schweine 4240
EUR/ha dar. Geflügel, Eier 4260 ACHTUNG:
EUR/ha Umsatz Handel, Dienstleistung, Nebenbetriebe 4360
EUR/ha Bestandsveränderung 4400

EUR/ha Sonstige betriebliche Erträge 4500
EUR/ha dar. Zulagen und Zuschüsse 4510
EUR/ha dar. Beihilfen pflanz. Produkt. 4610
EUR/ha dar. EU Direktzahlungen 4655
EUR/ha dar. Prämien Tierproduktion 4640
EUR/ha dar. Ausgleichszulage 4680
EUR/ha Zeitraumfremde Erträge 4900

EUR/ha Betriebliche Aufwendungen 5000
EUR/ha Materialaufwand Pflanzenproduktion 5110
EUR/ha dar. Saat- und Pflanzgut 5111
EUR/ha dar. Düngemittel 5112
EUR/ha dar. Pflanzenschutz 5113
EUR/ha Materialaufwand Tierproduktion 5210
EUR/ha dar. Tierzukäufe 5211
EUR/ha dar. Futtermittel 5280 ACHTUNG:
EUR/ha dar. Tierarzt und Besamung 5291
EUR/ha Materialaufwand Sonst. Betriebszweige, Best. Veränd. 5300
EUR/ha dar. Kellerei 5310
EUR/ha dar. Heizst./Strom/Wasser 5351
EUR/ha dar. Treib-/Schmierstoffe 5355
EUR/ha dar. Lohnarbeit/Maschinenmiete 5357
EUR/ha Aufwand Arbeitsmittel  5360

EUR/ha Personalaufwand (ohne Berufsgenossenschaft) 5500 PERSONALAUFWAND
EUR/ha dar. Löhne Familien AK 5514 EUR/ha LF

EUR/ha Abschreibungen 5600 ABSCHREIBUNGEN, 
EUR/ha dar. Gebäude, baul. Anlagen 5635 SONSTIGE BETRIEBL.
EUR/ha dar. Techn. Anlagen, Masch.,PKW 5660 AUFWENDUNGEN
EUR/ha Sonstige betriebliche Aufwendungen 5700 EUR/ha LF
EUR/ha dar. Unterhalt. Gebäude, bauliche Anlagen 5715
EUR/ha dar. Unterhalt.Techn.Anlagen,Masch.,PKW 5720
EUR/ha dar. Betriebsversicherungungen 5730
EUR/ha dar. sonstiger Betriebsaufwand 5740
EUR/ha dar. Pacht und Mietaufwand 5741
EUR/ha Zeitraumfremder Aufwand 5770

EUR / ha Pachtzins (Pachtfläche) 5765 ERGÄNZENDE
v.H. Zinsquote ( Verbindlichkeiten ) 7231 KENNDATEN
EUR/ha Feste Spezial- und Gemeinkosten 9520 EUR / ha LF
EUR/ha Anschaffungswert technische Anlagen 8501
EUR/ha Anschaffungswert Gebäude, baul. Anlagen 8502
EUR/ha Lohnansatz nicht entlohnter AK 1130
EUR/ha Pachtansatz Boden ( Eigentum ) 9012
EUR/ha Zinsansatz Eigenkapital 9010

EUR/ha Betriebsergebnis 6000 KENNZAHLEN DER 
EUR/ha Finanzergebnis 7000 RENTABILITÄT
EUR/ha dar. Zinsaufwand 7230 EUR/ha LF
EUR/ha Ergebnis vor Steuern 7500

EUR/ha Betriebliche Steuern insgesamt ( Steuerergebnis ) 7700
EUR Gewinn/Verlust (Jahresüberschuß/-fehlbetrag) je Untern. 9000 GEWINN/VERLUST
EUR/ha Gewinn/Verlust (Jahresüberschuß/-fehlbetrag) je ha 9001
EUR/nAK Gewinn/Verlust je nicht entlohnter Arbeitskraft 9005
EUR/AK Gewinn + Personalaufwand je Arbeitskraft insgesamt 9006
EUR/ha Unternehmergewinn 9050
EUR/ha Reinertrag, pacht- und schuldenfreier Betrieb 9032

EUR Ordentliches Ergebnis 9004 ORDENTLICHS
EUR/nAK Arbeitsrentabilität 9063 ERGEBNIS
v.H. Eigenkapitalrentabilität 9131
v.H. Gesamtkapitalrentabilität 9120
EUR/ha Reinertrag 9031
EUR/ha Betriebseinkommen ( Wertschöpfung) 9071
v.H. Gewinnrate ( ordentlich ) 9101
v.H. Nettorentabilität 9141
EUR/ha LF Eig.Kap.veränd.bereinigt um priv.Vermögensumschicht. 9236

EUR/ha Cash flow III 9223 KENNZAHLEN DER
EUR/ha langfristige Kapitaldienstgrenze ( ordentlich ) 9231 LIQUIDITÄT
v.H. Ausschöpfung der langfristigen Kapitaldienstgrenze 9241 STABILITÄT
v.H. Fremdkapitalanteil ( bilanzanalytisch ) 9271
v.H. Fremdkapitaldeckung I 9291
v.H. Fremdkapitaldeckung II 9292

VERLUSTRECHNUNG

GEWINN - UND

UMSATZERLÖS

EUR/ha LF

Nettowerte!!!!

Nettowerte!!!

AUFWAND

EUR/ha

SONSTIGE  BE -

TRIEBLICHE ERTRÄGE

EUR/ha LF

MATERIAL- 



Weinbau

Gliederungs- Code Kennwert Einheit
punkt Nr.

1005 Standardoutput TEUR
1030 Landw. genutzte Fläche (LF) ha
1033 dar. Nettopachtfläche ha
1037 dar. Weinbaufläche  ha

1114 Arbeitskräfte-Besatz AK/100 ha
1110 Arbeitskräfte insgesamt AK
1120 dar. nicht entlohnte AK nAK
1126 dar. (Lohn-) Fremd-AK AK

1150 Ackerfläche ( AF ) Ende WJ  ha
1280 Flächenstill. einsch.NaWaRo % AF
1190 Weinbauflächen ha
1191 dar. Ertragsrebfläche (ERF)  ha

1490 Weinmost, je ha ERF hl/ha
1489 Wein, je ha ERF hl/ha
1491 darunter Ertrag Trauben dt/ha
1492 darunter Ertrag Flaschenwein l/ha
1493 darunter Ertrag Fasswein hl/ha
1591 Keltertrauben, Maische EUR/dt
1594 Fasswein EUR/hl

Achtung: 1597 Flaschenwein EUR/Fl
Nettoerlöse!!!! 1060 Ertrag Weinbau EUR

1061 Umsatz Traubenverkauf %
1062 Umsatz  Fassweinverkauf %
1063 Umsatz  Flaschenweinverkauf %

2030 Immaterielle Vermögensgegenst. EUR/ha LF
2111 Boden EUR/ha LF
2115 Wirtschaftsgeb., baul. Anlagen EUR/ha LF
2140 Techn. Anl., Masch., and.Anl. EUR/ha LF
2152 dar. Dauerkulturen EUR/ha LF

2020 Anlagevermögen ohne Tiere EUR/ha LF
2400 Umlaufvermögen ohne Tiere EUR/ha LF
2414 dar. Selbsterz. fert. Erzeugn. EUR/ha LF

STRUKTUR-

DATEN

ARBEITSKRÄFTE

NUTZFLÄCHEN

ERTRÄGE

UMSATZANTEILE

BILANZDATEN

 -Schlußbilanz-

ERLÖSE

2414 dar. Selbsterz. fert. Erzeugn. EUR/ha LF
2420 dar. Finanzumlaufvermögen EUR/ha LF
2000 Summe Aktiva EUR/ha LF

9041 Eigenkapital bilanzanalytisch EUR/ha LF
9042 Fremdkapital bilanzanalytisch EUR/ha LF
3500 Verbindlichkeiten EUR/ha LF
9203 dar. kurzfristige Verbindlichkeiten EUR/ha LF

8232 Zugang  Wirtsch.-Geb., baul. Anlage EUR/ha LF
8240 Zugang Techn. Anl, Masch., and.Anl. EUR/ha LF
8250 Zugang Dauerkulturen EUR/ha LF
2520 Veränd. Anlagevermögen o. Tiere EUR/ha LF
2900 Umlaufvermögen EUR/ha LF
2914 dar. selbsterz. fertige Erzeugnisse EUR/ha LF
2500 Veränderung Aktiva EUR/ha LF
8300 Bruttoinvestitionen EUR/ha LF
8400 Nettoinvestitionen EUR/ha LF
8460 dar. Nettoinvestitionen Dauerkulturen EUR/ha LF
9230 Eigenkap.-veränderung bilanzanalytisch EUR/ha LF
9229 Fremdkapitalveränderung EUR/ha LF
3850 Verbindlichkeiten EUR/ha LF
3860 dar. kurzfr. Verbindlichkeiten EUR/ha LF

4000 Betriebliche Erträge EUR/ha LF
4100 Umsatz pflanzl.Prod. EUR/ha LF
4330 Umsatz Weinbau EUR/ha LF
4331 dar. Trauben und Maische EUR/ha LF
4332 dar. Fasswein EUR/ha LF

ACHTUNG: 4333 dar. Flaschenwein EUR/ha LF
4334 dar. Sekt EUR/ha LF
4360 Umsatz Handel, Dienstl, Nebenbetriebe EUR/ha LF
4362 dar. Straußwirtschaft EUR/ha LF
4363 dar. Brennerei EUR/ha LF
4368 dar. Lohnarbeit, Maschvermiet. EUR/ha LF
4369 dar. Fremdenverkehr EUR/ha LF
4400 Bestandsveränderungen EUR/ha LF
4500 Sonst. betr. Erträge EUR/ha LF
4510 dar. Zulagen und Zuschüsse EUR/ha LF
4610 dar. Beihilfen  pfl. Prod. Insg. EUR/ha LF
4655  dar. EU Direktzahlungen EUR/ha LF
4900 Zeitraumfremde Erträge EUR/ha LF

Nettowerte!!!

Veränderungen

Betriebliche 

Erträge

BILANZDATEN



Weinbau

Einheit Kennwert Code Gliederungs-
Nr. punkt

EUR/ha LF Betriebliche Aufwendungen 5000
EUR/ha LF Materialaufwand  pflanzl. Produktion 5110
EUR/ha LF dar. Saat-/Pflanzgut 5111
EUR/ha LF dar. Düngemittel 5112 EUR / ha LF
EUR/ha LF dar. Pflanzenschutz 5113
EUR/ha LF Materialaufwand sonstiger  Betr.-Zweige 5300 ACHTUNG:
EUR/ha LF dar. Kellerei 5310
EUR/ha LF dar. Flaschen,Korken, etc. 5314
EUR/ha LF dar. Handel, Dienstl.,Nebenbetriebe 5330
EUR/ha LF dar. sonstige Nebenbetriebe 5334
EUR/ha LF  dar. Lohnarbeit + Maschinenmiete 5338
EUR/ha LF dar. Fremdenverkehr 5339
EUR/ha LF dar. Heizmat./Strom/Wasser 5351
EUR/ha LF dar. Treib-/Schmierstoffe 5355
EUR/ha LF Lohnarbeit, Maschinenmiete 5357
EUR/ha LF Arbeitshilfsmittel 5360

EUR/ha LF Personalaufwand 5500
EUR/ha LF dar. Löhne Familien-AK 5514

EUR/ha LF Abschreibungen 5600
EUR/ha LF dar. Gebäude, baul. Anlagen 5635
EUR/ha LF dar. Kellereieinrichtung 5645
EUR/ha LF Techniche Anlagen, Masch., PKW 5660
EUR/ha LF Dauerkulturen 5671
EUR/ha LF Sonst.betr.Aufwendungen 5700
EUR/ha LF dar.Unterh.Gebäude,baul.Anlagen 5715
EUR/ha LF Unterhaltung Dauerkulturen 5719
EUR/ha LF Unterh. techn. Anlage 5720
EUR/ha LF dar. Kellereieinrichtung 5725
EUR/ha LF dar. Betriebsversicherungen 5730
EUR/ha LF dar. sonst. Betriebsaufwand 5740
EUR/ha LF dar. Pacht-u.Mietaufwand 5741
EUR/ha LF Zeitraumfremder Aufwand 5770

EUR/ha LF Pachtzinsen (Pachtflächen) 5765

AUFWENDUNGEN

MATERIALAUFWAND

PERSONALAUFWAND

ABSCHREIBUNGEN,

Nettowerte!!!

SONST.BETRIEBL.

EUR/ha LF Pachtzinsen (Pachtflächen) 5765
% Zinsquote (Verbindlichkeiten) 7231
EUR/ha LF Feste Spezial- u.Gemeinkosten 9520
EUR/ha LF Anschaffungswert techn. Anlagen 8501
EUR/ha LF Anschaffungsw. Gebäude, baul. 8502
EUR/ha LF Lohnansatz (nicht entlohnte  AK) 1130
EUR/ha LF Pachtansatz Boden 9012
EUR/ha LF Zinsansatz Eigenkapital 9010

EUR/ha LF Betriebsergebnis 6000
EUR/ha LF Finanzergebnis 7000
EUR/ha LF Zinsen und ähnliche Aufwendungen 7230
EUR/ha LF Ergebnis vor Steuern 7500

EUR/ha LF Betr.Steuern (Steuerergebnis) 7700

EUR Gewinn / Verlust 9000
EUR/ha LF Gewinn / Verlust 9001
EUR/nAK Gewinn je nicht entlohnte AK 9005
EUR/AK Gewinn + Pers.aufw. je AK 9006
EUR/ha LF Unternehmergewinn 9050
EUR/ha LF Reinertrag pacht- und schuldenfreier Betrieb 9032

EUR Ordentliches Ergebnis 9004
EUR/nAK Arbeitsertrag (ordentlich) 9063
% Eigenkapitalrentabilität (ohne Boden) 9131
% Gesamtkapitalrendite 9120
EUR/ha LF Reinertrag des Unternehmens 9031
EUR/ha LF Betriebseinkommen (Wertschöpfung) 9071
% Gewinnrate (ordentlich) 9101
% Nettorentabilität 9141
EUR/ha LF ber. EK-veränderung bilanzanalytisch 9236

EUR/ha LF Cash flow III 9223
EUR/ha LF langfr.Kapitaldienstgrenze 9231
% Ausschöpfung langfr. Kapitaldienstgrenze 9241
% Fremdkapitalanteil 9271
% Fremdkapitaldeckung I 9291
% Fremdkapitaldeckung II 9292

ERGÄNZENDE

KENNZAHLEN

KENNZAHLEN DER

RENTABILITÄT

LIQUIDITÄT / 

STABILITÄT

ORDENTLICHES

ERGEBNIS

KENNZAHLEN DER

GEWINN / VERLUST
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